ochocientos seis mil pesos 25/M.N.) de los ejercicios 2014, 2015 y 2016, afectando así los  
resultados del ejercicio anterior de los ejercicios. 

Se realiza la cancelación de cuentas incobrables mediante acuerdo ITSF/IV-O/7/07122018 
en junta de gobierno del 6 de marzo de 2019 por la cantidad de $33,054.01 (Trescientos 
treinta y tres mil cincuenta y cuatro pesos 01/M.N.) de los ejercicios 2014, 2015 y 2016. 

 El día 07 de Diciembre de 2019 a través del acuerdo ITSF/IV-O/12/07122018 de junta de 

gobierno se autoriza el reintegro a 118 alumnos egresados por el monto de $150,096.00 

(Ciento cincuenta mil noventa y seis pesos 00/M.N.) por concepto de trámites de cédula 

profesional, por lo que se afecta el resultado de ejercicios anteriores 2018 creando así el 

pasivo correspondiente según póliza D00348. 

 Al periodo que se reporta, el Instituto cuenta con Pasivos Contingentes revelados en el

[...]

institución BBVA Banorte a nombre de Secretaria de Finanzas según transferencia bancaria 

con clave de rastreo 3279803 , el cual al cierre del ejercicio 2018, no fue comprometido ni 

ejercido, ya que el único adeudo que presentaba la institución era por concepto de IMSS-

RCV por la cantidad de $339,985.77 (Trescientos treinta y nueve mil novecientos ochenta y 

cinco pesos 77/M.N.), los cuales nos podían ser cubiertos en su totalidad con dicho 

remanente, afectando así la cuenta de Resultados de ejercicios anteriores 2018 según 

póliza E00092. 

 El día 6 de Febrero de 2019, se realiza el pago de ADEFAS derivado de IMSS-RCV Diciembre 

de 2018 por la cantidad de $339,985.77 (Trescientos treinta y nueve mil novecientos 

ochenta y cinco pesos 77/M.N.) , los cuales son autorizados a pagar con la cuenta 

0649956788 del subsidio de Ingresos propios, mediante acuerdo ITSF/I-O/12/06032019 de 

junta de gobierno del día 6 de marzo de 2019, afectando el resultado del ejercicio anterior

[...]

2018, ya que al cierre del ejercicios no se contaba con suficiencia presupuestal para dejarlo 

comprometido y devengado según póliza E00097. 

 El día 06 de Marzo de 2019 a través del acuerdo ITSF/I-O/14/06032019 de junta de 

gobierno se autoriza el reintegro a 15 alumnos egresados por el monto de $19,080.00 

(Diecinueve mil ochenta pesos 00/M.N.) por concepto de trámites de cédula profesional, 

por lo que se afecta el resultado de ejercicios anteriores 2018 creando así el pasivo 

correspondiente según póliza D00042. 

 Según acuerdo ITSF/I-O/15/06032019 de junta de gobierno del día 06 de marzo del 2019, el

[...]

 En seguimiento al acuerdo ITSF/I-O/15/06032019 de junta de gobierno del día 06 de marzo 

del 2019, el día 13 de Septiembre del 2019 se realiza el reintegro total del remanente del 

ejercicio 2018 del Subsidio de Ingresos Propios a la Secretaria de Finanzas  por la cantidad 

de $61,211.92 (Sesenta y un mil doscientos once pesos 92/100 M.N.) a la cuenta 

Concentradora de Derechos SEDUZAC 2018 según cuenta 012930001114548706 de la 

institución BBVA Bancomer según cuenta de rastreo 6863332, para que dicha secretaria lo 

retorne como aportación Estatal adicional.